Протокол Ла 1
заседания комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления н занятости

детей в Янтиковском районе в 2022 году

31 марта 2022 года
14:00 часов
Малый зал администрации Янтиковского района

Председательствует: Заместитель главы администрации -  начальник отдела образования,

председатель комиссии по организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в

Янтиковском районе Ломоносов О.А.

Приглашены: руководители общеобразовательных учреждений,

ответственный секретарь КДН Петрова А.П., директор

МБУК «Централизованная клубная система» Алексеева

А.Ю.

Регламент:

1. Для выступления -  до 3 минут,

2. Для рассмотрения одного вопроса -  не более 5 минут.

Повестка дня

1. О ходе подготовки к летней оздоровительной кампании в 2022 году.

Турина Л.П. -  директор МБОУ ДО «Детско-юношеский центр», заместитель председателя

комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Янтиковском районе

в 2022 году.

2. Оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Петрова М.А. -  директор БУ «Янтиковский ЦСОН» Минтруда Чувашии.

3. Лечебно-профилактические мероприятия с детьми и подростками в летний

сезон 2022 года.

Степанов А.В. -  главный врач БУ ЧР «Янтиковская ЦРБ»» Минздрава Чувашии.

4. Требования пожарной безопасности, предъявляемые в местах организации

отдыха и оздоровления детей.

Михайлов В.В. -  начальник отделения надзорной деятельности и профилактической

работы УНД и ПР ГУ МЧС России по Янтиковскому району.

5. О мерах по обеспечению безопасности отдыха детей в организациях отдыха и

их оздоровления.

Обаськин В.Н. -  начальник отделения полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ

«Урмарский».

6. Обеспечение и организация качественного питания детей в местах

организации отдыха и оздоровления.

Кузьмин O.JI. -  начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ЧР

-  Чувашии в г. Канаш.

7. Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до

18 лет в свободное от учебы время и в период летних каникул.

Кузьмина Л.М. -  директор КУ «Центр занятости населения Янтиковского района»

Минтруда Чувашии.

8. Особенности организации летнего труда и отдыха детей, состоящих на учете в

ПДН отделения полиции по Янтиковскому району МО МВД РФ «Урмарский» по

Янтиковскому району, КДН, в «группах риска».

Петрова А.П.. -  ответственный секретарь КДН.

9. О мероприятиях по организации отдыха детей и их оздоровления в

учреждениях культуры на 2022 год.

Алексеева А.Ю. -  директор МБУК «Централизованная клубная система».

10. Подведение итогов совещания.

Ломоносов О.А. -  председатель комиссии по организации отдыха детей, их оздоровления

и занятости в Янтиковском районе.

Решение:

Отчет о выполнении протокольного решения представить в МБОУ ДО «ДЮЦ» к 20
мая.

1.Заместителю председателя комиссии по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей в Янтиковском районе Гуриной Л.П.:

1.1. Сформировать окончательный реестр оздоровительных учреждений Янтиковского

района

1.2. Обеспечить своевременное заключение договоров и проведение акарицидной

обработки территорий, а также контроль качества проведенных работ.

1.3. Сформировать списки работников пищеблоков оздоровительных учреждений,

подлежащих вакцинации против гепатита А и шигеллеза, обследование на возбудителей

острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Выполнить в полном объеме мероприятия, запланированные в соответствии с

предписаниями, планами-заданиями в срок до 20.05.2022 года;

2.2. Провести расчистку территории от мусора и сухостоя, организовать

дератизационную, дезинсекционную, акарицидную обработку территории и зданий

учреждений и территорий, прилегающих к оздоровительным учреждениям и контроль

качества проведенных работ в срок до 24.05.2022 года;

2.3. Проверить сроки перезарядки огнетушителей и состояние запасных эвакуационных

выходов до начала работы пришкольных лагерей;

2.4. Содержать в исправном состоянии для целей пожаротушения противопожарные

водоемы и иные источники наружного противопожарного водоснабжения;

2.5. Проверить здания и прилегающие территории общеобразовательных учреждений на

антитеррористическую защищенность: усиление пропускного режима, наличие и

исправность ограждений; обеспечить поддержание в рабочем состоянии системы

видеонаблюдения, кнопок тревожной сигнализации, средств связи, автоматической

пожарной сигнализации;

2.6. Обеспечить должный контроль за выполнением работниками пришкольных лагерей с

дневным пребыванием должностных обязанностей, направленных на формирование

безопасных условий отдыха и оздоровления детей;

2.7. Заключить договора на поставку продуктов питания - в срок до 01.05.2022 года;

2.8. Разработать и строго соблюдать выполнение 12-дневного меню с двухразовым

горячим питанием из расчета 105 рублей на одного ребенка в день;

2.9. Принять меры по обеспечению детей качественными и безопасными продуктами

питания, не допускать использование в меню продуктов без документов,

подтверждающих их безопасность и качество, без маркировки, с истекшими сроками

годности; требовать от поставщиков декларацию соответствия продуктов питания

требованиям качества;

2.10. Обеспечить исправность технологического и холодильного оборудования на

пищеблоках, организацию питьевого режима;

2.11. Не допускать к работе лиц, в том числе водителей автобусов, без прохождения

медицинского осмотра, профессиональной гигиенической подготовки;

2.12. Обеспечить 100% охват иммунизацией против дизентерии Зонне и гепатита А, а

также обследование на носительство возбудителей острых кишечных инфекций вирусной

этиологии сотрудников пищеблока;

2.13. Получить санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии j s n c a u o c n .

осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, сашггарно-

эпидемиологическим требованиям.

2.14. Принять меры для своевременной подготовки пришкольных лагерей с дневным

пребыванием детей к летнему сезону .и предоставлению их приемной комиссии в срок до

25 апреля 2022 года.

2.15. Своевременно заключить договора на медицинское обеспечение лагерей,

организации горячего питания в лагерях, поставку пищевых продуктов и бутилированной

питьевой воды.

2.16. Обеспечить реализацию профилактических мероприятий в оздоровительном

учреждении, в том числе по недопущению заболевания новой коронавирусной инфекцией

и организацию производственного контроля за условиями размещения детей, их

питанием и обеспечением качественной питьевой водой.

2.17. Своевременно информировать территориальный одел Управления Роспотребнадзора

по Чувашской Республике - Чувашии в г. Канаш об открытии пришкольного лагеря.

2.18. В максимальном объеме охватить летним отдыхом и различными формами досуга

обучающихся «группы риска», детей-инвалидов и детей с ОВЗ.

2.19. Провести профилактические беседы и инструктажи по правилам пожарной

безопасности, дорожного движения, по правилам поведения на прудах и водоемах с

привлечением участковых уполномоченных полиции и работников пожарной охраны;

организовать экскурсии в ПЧ № 45 по охране с. Янтиково, провести эвакуацию при

возникновении чрезвычайных ситуаций с ознакомлением с планом эвакуации.

2.20. Освещать работу пришкольных лагерей на официальных сайтах

общеобразовательных учреждений.

3. Главному врачу БУ «Янтиковская ЦРБ» Минздрава Чувашии Степанову А.В.:

3.1. Обеспечить оздоровительные учреждения медицинским персоналом, необходимым

оборудованием и лекарственными препаратами для полноценного оздоровления и

оказания неотложной помощи.

3.2. Принять меры по усилению контроля за тщательностью проведения медицинских

осмотров детей при их направлении и приеме в оздоровительные учреждения.

3.3. Обеспечить отбор и обследование персонала пищеблоков оздоровительных

учреждений на вирусы, вызывающие острые кишечные инфекции, а так же вакцинацию

против гепатита А и дизентерии Зонне.

3.4. Обеспечить вакцинацию сотрудников лагерей против дифтерии, столбняка, гепатита

В. кори в соответствии с Национальным календарем прививок.

4. Ответственному секретарю КДН Петровой Н.А.:

4.1. Организовать комплексное взаимодействие с субъектами профилактики по обмену

информацией о летней занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН

отделения полиции, КДН и ЗП, в «группах риска», социально-опасных семей.

4.2. Составить план работы с каждым ребенком, состоящим на профилактическом учете и

представить в комиссию по организации отдыха в срок до 29.04.2022 года.

4.3. Проводить в вечернее время контрольные проверки детей, состоящих на

профилактическом учете, с привлечением представителей субъектов системы

профилактики. Организовать рейды по проверке условий проживания

несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета, и несовершеннолетних из

социально-опасных семей.

5. Директору БУ «Янтиковский ЦСОН» Минтруда Чувашии Петровой М.А.:

5.1. Организовать посещение на дому социально-опасных семей и детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации - постоянно.

5.2. Составить план работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, и

представить в комиссию по организации отдыха в срок до 05.04.2022 года.

5.3. При распределении путевок в загородные оздоровительные лагеря и пришкольные

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей строго соблюдать порядок

зачисления детей из многодетных, неполных, малообеспеченных, неблагополучных семей,

детей-инвалидов и других слабозащищенных семей. В максимальном объеме охватить

летним отдыхом детей, состоящих на учете в ПДН отделения полиции, КДН, «группы

риска».

6. Директору МАУ ДО «ДЮСШ-ФСК «Аль» Кириллову А.Н.:

6.1. Обеспечить наличие спортивных площадок, функционирование плавательного

бассейна и детских игровых площадок, уголков отдыха в период летней оздоровительной

кампании.

6.2. Возложить ответственность за проведение летней спартакиады с детьми,

отдыхающими в пришкольных лагерях.

6.3. Представить график посещения детьми плавательного бассейна в срок до 20 мая 2022

года.

7. Директору КУ «Центр занятости населения Янтиковского района» Минтруда

Чувашии Кузьминой Л.М.:

7.1. Организовать работу по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в

возрасте от 14 до 18 лет в летний период, привлекая к сотрудничеству работодателей всех

форм собственности.

7.2. Обеспечить взаимодействие с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их

прав в целях привлечения максимального числа подростков, состоящих на учете в

комиссиях, находящихся в социально-опасном положении и воспитывающихся в

неблагополучных семьях, нуждающихся в трудоустройстве, к участию во временных

работах.

7.3. Заключить договоры с работодателями об организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан в летний период в срок до 20 мая 2022 года.

8. Директору МБУК «Централизованная клубная система» Алексеевой А.Ю.:

8.1. Включить в программы организации отдыха, оздоровления и занятости детей

мероприятия, посвященные празднованию в 2022 году Года выдающихся земляков.

8.2. Организовать посещение фольклорных коллективов в общеобразовательные

учреждения, на базе которых организованы пришкольные оздоровительные и профильные

лагеря.

Секретарь комиссии

Председатель комиссии по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодежи О.А. Ломоносов

А.В.Захарова